
  
  

ААДДММИИННИИССТТРРААЦЦИИЯЯ    ССННЕЕЖЖИИННССККООГГОО    ГГООРРООДДССККООГГОО    ООККРРУУГГАА  

ППООССТТААННООВВЛЛЕЕННИИЕЕ  
 

 

от 10.07.2023 № 936 
 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Снежинского городского округа  
от 10.06.2016 № 762  
 

В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, статьей 15 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства РФ от 02.04.2022 N 575 (ред. от 29.12.2022) «Об 

особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков 

действия документации по планировке территории, градостроительных 

планов земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов 

капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», Законом 

Челябинской области от 03.07.2018 № 749-ЗО (ред. от 21.06.2023) «О 

порядке подготовки и утверждения документации по планировке 

территории исполнительными органами Челябинской области», на 

основании статей 34, 39 Устава муниципального образования «Город 

Снежинск», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в приложение к постановлению администрации 

Снежинского городского округа от 10.06.2016 № 762 «Об утверждении 

Порядка подготовки документации по планировке территории, 

разрабатываемой на основании решений органов местного 

самоуправления» (в редакции от 08.06.2021 № 793) следующие изменения: 

1.1. часть 3 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8) планируется строительство объектов индивидуального 

жилищного строительства с привлечением денежных средств участников 

долевого строительства в соответствии с Федеральным законом от 30 

декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».»; 

consultantplus://offline/ref=4B6E005181F9931442DBF4B8C67753A559E970341FD4EFF2E5052CD1EC20C8847645953C0CE412BDC8B775CD88M1X8L


1.2. часть 5 после слов «Применительно к» дополнить словами 

«территории ведения гражданами садоводства или огородничества для 

собственных нужд,»; 

1.3. в части 10 слова «в течение 15 рабочих дней» заменить словами 

«в течение десяти рабочих дней»; 

1.4. часть 11 изложить в новой редакции: 

«11. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в 

подготовке документации по планировке территории в случае, если: 

1) разработка документации по планировке территории в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации не 

требуется, и заявитель не настаивает на ее разработке; 

2) заявителем является лицо, которым в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации решение о 

подготовке документации по планировке территории принимается 

самостоятельно; 

3) несоответствие проекта задания на выполнение инженерных 

изысканий Правилам выполнения инженерных изысканий, необходимых 

для подготовки документации по планировке территории, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2017 № 

402; 

4) сведения о ранее принятом решении об утверждении документации 

по планировке территории, указанные заявителем, в Уполномоченном 

органе отсутствуют (в случае рассмотрения заявления о внесении 

изменений в документацию по планировке территории); 

5) не допускается подготовка проекта межевания территории без 

подготовки проекта планировки в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации; 

6) размещение объектов местного значения, для размещения которых 

осуществляется подготовка документации по планировке территории, не 

предусмотрено документами территориального планирования в случаях, 

установленных частью 6 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации (за исключением случая, предусмотренного частью 6 статьи 18 

Градостроительного кодекса Российской Федерации); 

7) в границах территории, предполагаемой для разработки 

документации по планировке территории, ранее принято решение о 

подготовке документации по планировке территории и срок ее подготовки 

не истек.»; 

1.5. в пункте 26.1 части 26 слова «В течение трех рабочих дней» 

заменить словами «В течение одного рабочего дня»; 

1.6. в пункте 26.2 части 26 слова после слов «В случае отсутствия 

замечаний к комплектности представленной документации УГ» добавить 

слова «в течение одного рабочего дня»; 

1.7. пункт 26.3 части 26 изложить в новой редакции:  

«26.3. Срок рассмотрения членами Комиссии по ПЗЗ документации 

по планировке территории и представления заключения (согласования) не 

consultantplus://offline/ref=BE6B91D4D447B1379E948193912852F780384B78BBD8288F63C3FF34C569DC273326F3D606C5BD5CF8AEB1453541B3657AAB6DFEEC68eAb8L
consultantplus://offline/ref=C4EF089A4858CC9FC6E445145C7E80B1539E0B1BA077AE5D09C3BE3A7C09D8CC8BEAC27F21C6E235C0A314A5048490E3DDE6FC70241CAAkDL


более десяти рабочих дней с момента направления УГ документации по 

планировке территории.  

Если по истечении срока, указанного в первом абзаце данного пункта, 

не представлена информация от члена Комиссии по ПЗЗ о результатах 

рассмотрения, такая документация считается согласованной. 

Членами Комиссии по ПЗЗ может быть отклонена от согласования 

документация по планировке территории по следующим основаниям: 

1) документация по планировке территории не соответствует 

требованиям, установленным частью 10 статьи 45 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного 

частью 10.2 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации); 

2) по итогам проверки не подтверждено право заявителя принимать 

решение о подготовке документации по планировке территории; 

3) решение о подготовке документации по планировке территории 

органом местного самоуправления или лицами, обладающими правом 

принимать такое решение, не принималось; 

4) сведения о принятом решении о подготовке документации по 

планировке территории лицами, обладающими правом принимать такое 

решение, указанные заявителем, в администрации города Снежинска 

отсутствуют; 

5) несоответствие представленных документов решению о подготовке 

документации по планировке территории; 

6) отсутствие необходимых согласований, из числа предусмотренных 

статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

7) получено отрицательное заключение о результатах общественных 

обсуждений (в случае проведения общественных обсуждений); 

8) документация по планировке территории по составу и содержанию 

не соответствует требованиям, установленным частью 4 статьи 41.1, 

статьями 42, 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

9) в отношении территории в границах, указанных в заявлении, 

муниципальная услуга находится в процессе исполнения по 

заявлению, зарегистрированному ранее.»; 

1.8. в пунктах 26.5, 26.6 части 26, в частях 32 и 33 слова «глава 

Администрации» заменить словами «глава Снежинского городского 

округа» в соответствующем падеже; 

1.9. части 27, 28, 45 – 48, 50 исключить; 

1.10. часть 29 изложить в новой редакции: 

«29. Проекты планировки и проекты межевания территории, решение 

об утверждении которых принимается Администрацией, до их утверждения 

подлежат обязательному рассмотрению на общественных обсуждениях, 

проводимых в порядке, установленном уставом муниципального 

образования «Город Снежинск» и (или) нормативным правовым актом 

Собрания депутатов Снежинского городского округа, в соответствии со 

статьей 5.1 ГрК РФ, за исключение случаев, предусмотренных частью 30 

настоящего Порядка. Срок проведения публичных слушаний со дня 

оповещения жителей Снежинского городского округа об их проведении до 



дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений 

не может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.»; 

1.11. в частях 30, 31 слова «публичные слушания» заменить словами 

«общественные обсуждения». 

2. Установить, что в период 13.04.2022 до 01.01.2024 принятие 

решения о подготовке документации по планировке территории и решения 

о подготовке изменений в документацию по планировке территории (если 

принятие такого решения предусмотрено соответствующими 

нормативными правовыми актами Снежинского городского округа) в целях 

подготовки документации по планировке территории и внесения изменений 

в такую документацию не требуется, за исключением случаев, указанных в 

части 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия 

Собрания депутатов и администрации города Снежинска» и в течение трех 

дней со дня его принятия разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления. 

4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня 

его официального опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы городского округа К.В.Кудряшова. 
 
 

Глава Снежинского 
городского округа             А.С.Пульников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=90D03EEF95AAD41F4EE36B6C35ADD914CC0921958ED22BC987B5AAE67AF37A63990BE780F4AC3E5339B27277D6BDC677564873B96D28y7C3I


        ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Снежинского городского округа 

от 08.06.2021 № 793 

(с изм. от 10.07.2023 № 936) 

ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ 

ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД СНЕЖИНСК» 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок подготовки и утверждения документации по 

планировке территории муниципального образования «Город Снежинск» 

(далее – Порядок), разработан в соответствии со статьями 45, 46 

Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ) и 

определяет порядок подготовки документации по планировке территории 

для размещения объектов, указанных в частях 4.1 и 5 статьи 45 ГрК РФ, 

подготовленной в том числе лицами, указанными в пунктах 3 и 4 части 8.1 

настоящего Порядка, порядок внесения изменений в такую документацию, 

порядок отмены такой документации или ее отдельных частей, порядок 

признания отдельных частей такой документации не подлежащими 

применению. 

2. Подготовка документации по планировке территории 

осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территорий, в 

том числе выделения элементов планировочной структуры, установления 

границ земельных участков, установления границ зон планируемого 

размещения объектов капитального строительства. 

3. Подготовка документации по планировке территории в целях 

размещения объекта капитального строительства является обязательной в 

следующих случаях: 

1) необходимо изъятие земельных участков для государственных или 

муниципальных нужд в связи с размещением объекта капитального 

строительства федерального, регионального или местного значения; 

2) необходимы установление, изменение или отмена красных линий; 

3) необходимо образование земельных участков в случае, если в 

соответствии с земельным законодательством образование земельных 

участков осуществляется только в соответствии с проектом межевания 

территории; 

4) размещение объекта капитального строительства планируется на 

территориях двух и более муниципальных образований, имеющих общую 

границу (за исключением случая, если размещение такого объекта 

капитального строительства планируется осуществлять на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и для размещения такого объекта капитального 

строительства не требуются предоставление земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, и 

установление сервитутов); 

consultantplus://offline/ref=504DA6AA39BA06B0498EEC260FF2517C2255BCAB6833CAE90FE8EFB80900E85F3CDC4FE42CF445E42CA8BCA4503697206A6B11B20B9BbFP4P
consultantplus://offline/ref=504DA6AA39BA06B0498EEC260FF2517C2255BCAB6833CAE90FE8EFB80900E85F3CDC4FE42CF445E42CA8BCA4503697206A6B11B20B9BbFP4P
consultantplus://offline/ref=504DA6AA39BA06B0498EEC260FF2517C2255BCAB6833CAE90FE8EFB80900E85F3CDC4FE42CF448E42CA8BCA4503697206A6B11B20B9BbFP4P
consultantplus://offline/ref=504DA6AA39BA06B0498EEC260FF2517C2255BCAB6833CAE90FE8EFB80900E85F3CDC4FE42CF548E42CA8BCA4503697206A6B11B20B9BbFP4P
consultantplus://offline/ref=504DA6AA39BA06B0498EEC260FF2517C2255BCAB6833CAE90FE8EFB80900E85F3CDC4FE42CF549E42CA8BCA4503697206A6B11B20B9BbFP4P
consultantplus://offline/ref=504DA6AA39BA06B0498EEC260FF2517C2255BCAB6833CAE90FE8EFB80900E85F3CDC4FE42CF549E42CA8BCA4503697206A6B11B20B9BbFP4P


5) планируются строительство, реконструкция линейного объекта (за 

исключением случая, если размещение линейного объекта планируется 

осуществлять на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и для размещения 

такого линейного объекта не требуются предоставление земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и установление сервитутов); 

6) планируется размещение объекта капитального строительства, не 

являющегося линейным объектом, и необходимых для обеспечения его 

функционирования объектов капитального строительства в границах особо 

охраняемой природной территории или в границах земель лесного фонда; 

7) планируется осуществление комплексного развития территории; 

8) планируется строительство объектов индивидуального жилищного 

строительства с привлечением денежных средств участников долевого 

строительства в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 

года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных 

домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации». 

4. Видами документации по планировке территории являются: 

– проект планировки территории, подготовка которого 

осуществляется с учётом требований статьи 42 ГрК РФ для выделения 

элементов планировочной структуры, установления границ территорий 

общего пользования, границ зон планируемого размещения объектов 

капитального строительства, определения характеристик и очередности 

планируемого развития территории; 

– проект межевания территории, подготовка которого осуществляется 

с учётом требований статьи 43 ГрК РФ применительно к территории, 

расположенной в границах одного или нескольких смежных элементов 

планировочной структуры, в границах определенной правилами 

землепользования и застройки территориальной зоны, определенной 

генеральным планом городского округа функциональной зоны, территории, 

в отношении которой предусматривается осуществление комплексного 

развития территории. 

5. Применительно к территории ведения гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд, территории, в границах которой не 

предусматривается осуществление комплексного развития территории, а 

также не планируется размещение линейных объектов, допускается 

подготовка проекта межевания территории без подготовки проекта 

планировки территории в целях, предусмотренных частью 2 статьи 43 ГрК 

РФ. 

6. Проект планировки территории является основой для подготовки 

проекта межевания территории, за исключением случаев, предусмотренных 

частью 5 Порядка. Подготовка проекта межевания территории 

осуществляется в составе проекта планировки территории или в виде 

отдельного документа. 

consultantplus://offline/ref=FB71103E5D10DCD40AC43A4E761173A6DA2F0662B18EE919DC5CD628EFB02D7172BE98B89062899B97CF9C7081C7WEL
consultantplus://offline/ref=5A70395B06481D5F3D95032B6E28650483108B6B7E989076A29F6C96733FF157B1950A0D6AABE5A614A491F12E5446AB871399165E44UF4FL


7. При подготовке документации по планировке территории до 

установления границ зон с особыми условиями использования территории 

учитываются размеры этих зон и ограничения по использованию 

территории в границах таких зон, которые устанавливаются в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

 

II. Порядок принятия решения о подготовке документации 

 по планировке территории 

 

8. Решение о подготовке документации по планировке территории 

применительно к территории Снежинского городского округа принимается 

администрацией Снежинского городского округа (далее – Администрация) 

по собственной инициативе либо на основании заявлений физических или 

юридических лиц о подготовке документации по планировке территории 

(далее – Инициатор), за исключением случаев, указанных в части 8.1 

настоящего Порядка. 

Решение о подготовке документации по планировке территории 

представляет собой распорядительный акт (в форме постановления 

администрации Снежинского городского округа), утверждающий задание 

на разработку документации по планировке территории. Задание на 

выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготовки 

документации по планировке территории, утверждается Администрацией 

одновременно с принятием решения о подготовке документации по 

планировке территории. 

В случае принятия Администрацией решения о подготовке 

документации по планировке территории по собственной инициативе 

Администрацией издается акт, предусмотренный вторым абзацем части 8 

настоящего Порядка. 

8.1. Решения о подготовке документации по планировке территории 

принимаются самостоятельно: 

1) лицами, с которыми заключены договоры о комплексном развитии 

территории; 

2) правообладателями существующих линейных объектов, 

подлежащих реконструкции, в случае подготовки документации по 

планировке территории в целях их реконструкции; 

3) субъектами естественных монополий, организациями 

коммунального комплекса в случае подготовки документации по 

планировке территории для размещения объектов федерального значения, 

объектов регионального значения, объектов местного значения; 

4) садоводческим или огородническим некоммерческим 

товариществом в отношении земельного участка, предоставленного такому 

товариществу для ведения садоводства или огородничества. 

9. В целях принятия решения о подготовке документации по 

планировке территории Инициатор направляет в Администрацию заявление 

о подготовке документации по планировке территории (далее – заявление) 

вместе с проектом задания на разработку документации по планировке 



территории, а также проектом задания на выполнение инженерных 

изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке 

территории, в случае если необходимость выполнения инженерных 

изысканий предусмотрена постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31.03 2017 № 402 «Об утверждении Правил выполнения 

инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по 

планировке территории, перечня видов инженерных изысканий, 

необходимых для подготовки документации по планировке территории, и о 

внесении изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации от 19.01 2006 № 20». 

В случае отсутствия необходимости выполнения инженерных 

изысканий для подготовки документации по планировке территории 

Инициатор вместе с заявлением и проектом задания на разработку 

документации по планировке территории направляет в уполномоченный 

орган пояснительную записку, содержащую обоснование отсутствия такой 

необходимости. 

Рекомендуемая форма проекта задания на разработку документации 

по планировке территории приведена в приложении 1, правила заполнения 

указанной формы приведены в приложении 2 настоящего Порядка. 

В заявлении указывается следующая информация: 

а) вид разрабатываемой документации по планировке территории; 

б) вид и наименование объекта капитального строительства; 

в) основные характеристики планируемого к размещению объекта 

капитального строительства; 

г) источник финансирования работ по подготовке документации по 

планировке территории. 

10. Администрация в течение десяти рабочих дней со дня получения 

заявления, проекта задания на разработку документации по планировке 

территории, а также проекта задания на выполнение инженерных 

изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке 

территории (пояснительной записки, содержащей обоснование отсутствия 

необходимости выполнения инженерных изысканий для подготовки 

документации по планировке территории), осуществляет проверку их 

соответствия положениям, предусмотренным частью 9 настоящего 

Порядка, и по ее результатам принимает решение о подготовке 

документации по планировке территории согласно части 8 настоящего 

Порядка либо отказывает в принятии такого решения с указанием причин 

отказа, о чем в письменной форме уведомляет Инициатора. 

11. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в 

подготовке документации по планировке территории в случае, если: 

1) разработка документации по планировке территории в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации не 

требуется, и заявитель не настаивает на ее разработке; 

2) заявителем является лицо, которым в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации решение о 

consultantplus://offline/ref=BE25A63FDD2F52B39307435DC26DC82A3E8DEE435B20B7A80EAAF432E8EA84F4FCF79F8A049EB7797A13FAE477M0g7J
consultantplus://offline/ref=FFBD7D5187F62B33EEA76364FBD2BBD54D788ADDC69C38A7644BA8E20650B6EEFA20E866191B6F932BCEFAABC1C5A9C2834BFA0213B7D4E822i3J
consultantplus://offline/ref=FFBD7D5187F62B33EEA76364FBD2BBD54D788ADDC69C38A7644BA8E20650B6EEFA20E866191B6E9A2CCEFAABC1C5A9C2834BFA0213B7D4E822i3J
consultantplus://offline/ref=236BC7DD95FA17002A725CA3CAA9F9B8C00CADF75DDA9499A1CAE58503C9F4B02316E1AC42F35EE899D174E0905057B5B295A7A2423F385Dc7TAK
consultantplus://offline/ref=236BC7DD95FA17002A725CA3CAA9F9B8C00CADF75DDA9499A1CAE58503C9F4B02316E1AC42F35EE992D174E0905057B5B295A7A2423F385Dc7TAK


подготовке документации по планировке территории принимается 

самостоятельно; 

3) несоответствие проекта задания на выполнение инженерных 

изысканий Правилам выполнения инженерных изысканий, необходимых 

для подготовки документации по планировке территории, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2017 № 

402; 

4) сведения о ранее принятом решении об утверждении документации 

по планировке территории, указанные заявителем, в Уполномоченном 

органе отсутствуют (в случае рассмотрения заявления о внесении 

изменений в документацию по планировке территории); 

5) не допускается подготовка проекта межевания территории без 

подготовки проекта планировки в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации; 

6) размещение объектов местного значения, для размещения которых 

осуществляется подготовка документации по планировке территории, не 

предусмотрено документами территориального планирования в случаях, 

установленных частью 6 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации (за исключением случая, предусмотренного частью 6 статьи 18 

Градостроительного кодекса Российской Федерации); 

7) в границах территории, предполагаемой для разработки 

документации по планировке территории, ранее принято решение о 

подготовке документации по планировке территории и срок ее подготовки 

не истек. 

12. Указанные в части 8 настоящего Порядка решения подлежат 

опубликованию в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной 

информации, в течение трех дней со дня принятия такого решения и 

размещаются на официальном сайте городского округа в сети «Интернет». 

13. Со дня опубликования решения о подготовке документации по 

планировке территории физические или юридические лица вправе 

представить в Администрацию свои предложения о порядке, сроках 

подготовки и содержании документации по планировке территории. 

 

III. Порядок подготовки документации по планировке территории 

 

14. Подготовка документации по планировке территории 

осуществляется Администрацией самостоятельно либо привлекаемыми ею 

на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, иными лицами, за исключением случаев, 

предусмотренных частью 8.1 настоящего Порядка.  

Подготовка документации по планировке территории, в том числе 

предусматривающей размещение объектов федерального значения, 

объектов регионального значения, объектов местного значения, может 

осуществляться физическими или юридическими лицами за счет их 



средств, при этом расходы указанных лиц на подготовку документации по 

планировке территории не подлежат возмещению за счет средств бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации. 

15. Подготовка документации по планировке территории 

осуществляется на основании документов территориального планирования, 

правил землепользования и застройки (за исключением подготовки 

документации по планировке территории, предусматривающей размещение 

линейных объектов), лесохозяйственного регламента, положения об особо 

охраняемой природной территории, в соответствии с программами 

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, 

программами комплексного развития транспортной инфраструктуры, 

программами комплексного развития социальной инфраструктуры, 

нормативами градостроительного проектирования, комплексными схемами 

организации дорожного движения, требованиями по обеспечению 

эффективности организации дорожного движения, указанными в части 1 

статьи 11 Федерального закона «Об организации дорожного движения в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», требованиями технических 

регламентов, сводов правил с учетом материалов и результатов 

инженерных изысканий, границ территорий объектов культурного 

наследия, включенных в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, границ территорий выявленных объектов 

культурного наследия, границ зон с особыми условиями использования 

территорий, если иное не предусмотрено частью 10.2 статьи 45 ГрК РФ. 

16. Подготовка графической части документации по планировке 

территории осуществляется: 

1) в соответствии с системой координат МСК-74, используемой для 

ведения Единого государственного реестра недвижимости;  

2) с использованием цифровых топографических карт, цифровых 

топографических планов, требования к которым устанавливаются 

законодательством Российской Федерации. 

17. Состав и содержание документации по планировке территории, 

предусматривающей размещение одного или нескольких линейных 

объектов, устанавливается Постановлением Правительства РФ от 

12.05.2017 № 564 (с изм. и доп.) «Об утверждении Положения о составе и 

содержании документации по планировке территории, предусматривающей 

размещение одного или нескольких линейных объектов». 

18. Подготовка документации по планировке территории 

осуществляется в соответствии с материалами и результатами инженерных 

изысканий в случаях, предусмотренных в соответствии с частью 2 статьи 

41.2. ГрК РФ. 

19. Подготовка документации по планировке территории в целях 

реализации решения о комплексном развитии территории осуществляется в 

соответствии с таким решением без учета ранее утвержденной в отношении 

этой территории документации по планировке территории.  

consultantplus://offline/ref=325587756050C00B5855A2BC9EBE2D095DF2C65CDB6A71DFC27D2836699DA18256A669A5D54B0773D81CFEA3546AEB446E8AF04649E000A6Z005D
consultantplus://offline/ref=325587756050C00B5855A2BC9EBE2D095DF2C65CDB6A71DFC27D2836699DA18256A669A5D54B0773D81CFEA3546AEB446E8AF04649E000A6Z005D
consultantplus://offline/ref=4558217B8EC9C7C2FEA9D9E178EE91B9A379C52BBB118E822729676B0CB25A3C56E3EE5E04E1BBB48964B73BE3523BD1B2ABD9EF8F5BlA5DG


В случае, если для реализации решения о комплексном развитии 

территории требуется внесение изменений в генеральный план 

Снежинского городского округа (далее – ГП СГО), правила 

землепользования и застройки Снежинского городского округа (далее – 

ПЗЗ СГО), подготовка указанной документации по планировке территории 

осуществляется одновременно с подготовкой изменений в ГП СГО и ПЗЗ 

СГО. Утверждение указанной документации по планировке территории 

допускается до утверждения этих изменений в данные ГП СГО и ПЗЗ СГО. 

20. Лица, указанные в пунктах 2 и 3 части 8.1 настоящего Порядка, 

осуществляют подготовку документации по планировке территории в 

соответствии с требованиями, указанными в части 15 настоящего Порядка, 

и направляют такую документацию в Администрацию для утверждения. 

21. Со дня утверждения документации по планировке территории, в 

отношении которой принято решение о ее комплексном развитии, ранее 

утвержденная документация по планировке этой территории признается 

утратившей силу. 

 

IV. Порядок согласования, рассмотрения и утверждения 

документации по планировке территории 

 

22. В случае если согласование документации по планировке 

территории является обязательным в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, указанная документация после завершения ее 

разработки направляется Администрацией (в случае принятия органом 

местного самоуправления решения о подготовке документации по 

планировке территории по собственной инициативе), Инициатором или 

лицом, указанным в части 8.1 настоящего Порядка, на согласование в 

согласующие органы. 

23. Документация по планировке территории направляется на 

рассмотрение Инициатором или лицом, указанным в пунктах 3 и 4 части 1.1 

статьи 45 ГрК РФ, в Администрацию на бумажном носителе в 

сброшюрованном и прошитом виде в 2 экземплярах, а также на 

электронном носителе. 

24. Документация по планировке территории направляется в 

Администрацию на электронном носителе в формате программного 

продукта ГИС «ИнГео» (v. 4.4.) либо mif/mid, позволяющем осуществить ее 

размещение в государственной информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности. 

25. К направляемой на рассмотрение и утверждение документации по 

планировке территории прилагается документ, содержащий сведения, 

подлежащие внесению в Единый государственный реестр недвижимости, в 

том числе описание местоположения границ земельных участков, 

подлежащих образованию в соответствии с проектом межевания 

территории. 

26. Администрация осуществляет рассмотрение такой документации 

на соответствие требованиям, указанным в части 15 настоящего Порядка. 

consultantplus://offline/ref=021CDCB2C96945DB55B27D90682661E2A11DE07F0E91A6192FF80666BA1B7CEA0346B122B11531126D495DB5E8E61B2E2E74E6655E61oF23D
consultantplus://offline/ref=7CF7EEE5A472DD74970A85424B8B204CCF68924C0B33234493EA36E476DBCB947E6A4409E5AF1FC953672FF37D3AC9039A73EB30688FV0hDK
consultantplus://offline/ref=2A26652D90DA6B1FB5556FE7D474519A314F9BB2EB52F29DED550F68F4760854F03EBEDB8677A500FFC1973944B5B9F96161BE3E1DFBH6XEL
consultantplus://offline/ref=2A26652D90DA6B1FB5556FE7D474519A314F9BB2EB52F29DED550F68F4760854F03EBEDB8677A400FFC1973944B5B9F96161BE3E1DFBH6XEL
consultantplus://offline/ref=2A26652D90DA6B1FB5556FE7D474519A314F9BB2EB52F29DED550F68F4760854F03EBEDB8677A400FFC1973944B5B9F96161BE3E1DFBH6XEL


26.1. В течение одного рабочего дня со дня поступления 

документации по планировке территории на согласование специалист 

управления градостроительства администрации Снежинского городского 

округа (далее – УГ) осуществляет проверку комплектности представленной 

разработчиком документации. 

26.2. В случае отсутствия замечаний к комплектности представленной 

документации УГ в течение одного рабочего дня направляет такую 

документацию на рассмотрение членам Комиссии по подготовке Правил 

землепользования и застройки Снежинского городского округа (далее – 

Комиссия по ПЗЗ). 

Предметами рассмотрения документации по планировке территории 

являются соответствие планируемого размещения объекта капитального 

строительства правилам землепользования и застройки Снежинского 

городского округа в части соблюдения градостроительного регламента (за 

исключением линейных объектов), установленного для территориальной 

зоны, в границах которой планируется размещение объекта капитального 

строительства, а также обеспечение нормативных показателей 

обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, 

социальной инфраструктуры и фактических показателей территориальной 

доступности указанных объектов для населения, а также предусмотренные 

проектом планировки территории границы зон планируемого размещения 

объектов. 

26.3. Срок рассмотрения членами Комиссии по ПЗЗ документации по 

планировке территории и представления заключения (согласования) не 

более десяти рабочих дней с момента направления УГ документации по 

планировке территории.  

Если по истечении срока, указанного в первом абзаце данного пункта, 

не представлена информация от члена Комиссии по ПЗЗ о результатах 

рассмотрения, такая документация считается согласованной. 

Членами Комиссии по ПЗЗ может быть отклонена от согласования 

документация по планировке территории по следующим основаниям: 

1) документация по планировке территории не соответствует 

требованиям, установленным частью 10 статьи 45 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного 

частью 10.2 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации); 

2) по итогам проверки не подтверждено право заявителя принимать 

решение о подготовке документации по планировке территории; 

3) решение о подготовке документации по планировке территории 

органом местного самоуправления или лицами, обладающими правом 

принимать такое решение, не принималось; 

4) сведения о принятом решении о подготовке документации по 

планировке территории лицами, обладающими правом принимать такое 

решение, указанные заявителем, в администрации города Снежинска 

отсутствуют; 

5) несоответствие представленных документов решению о подготовке 

документации по планировке территории; 



6) отсутствие необходимых согласований, из числа предусмотренных 

статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

7) получено отрицательное заключение о результатах общественных 

обсуждений (в случае проведения общественных обсуждений); 

8) документация по планировке территории по составу и содержанию 

не соответствует требованиям, установленным частью 4 статьи 41.1, 

статьями 42, 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

9) в отношении территории в границах, указанных в заявлении, 

муниципальная услуга находится в процессе исполнения по заявлению, 

зарегистрированному ранее. 

г) несоответствие планируемого к размещению объекта капитального 

строительства градостроительному регламенту, установленному для 

территориальной зоны, в границах которой планируется размещение такого 

объекта (за исключением линейных объектов); 

д) снижение фактических показателей обеспеченности территории 

объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктуры и 

(или) фактических показателей территориальной доступности указанных 

объектов для населения при планируемом размещении объектов 

капитального строительства. 

Отказ члена комиссии по ПЗЗ в согласовании документации по 

планировке территории должен содержать мотивированные замечания к 

указанной документации с указанием ссылок на нормативно-правовые 

акты. 

26.4. На основании постановления Правительства Российской 

Федерации от 09.08.2017 № 953 УГ направляет документацию по 

планировке территории на согласование в Государственную корпорацию по 

атомной энергии "Росатом" (далее – согласующий орган). 

Проект ДПТ рассматривается согласующим органом в течение 30 

рабочих дней со дня его поступления и возвращается в Администрацию 

согласованным либо с замечаниями. 

26.5. На основании представленных заключений (согласований) 

Комиссии по ПЗЗ УГ в срок не более пяти рабочих дней подготавливает 

главе Снежинского городского округа рекомендации:  

– о соответствии подготовленной документации по планировке 

территории требованиям, установленным статьями 45 и 46 ГрК РФ и 

назначении публичных слушаний; 

– об отклонении такой документации и о направлении ее на 

доработку. 

26.6. Рассмотрев рекомендации Комиссии по ПЗЗ глава Снежинского 

городского округа не позднее двадцати рабочих дней со дня поступления 

документации по планировке территории принимает решение о проведении 

публичных слушаний по такой документации, а в случае, предусмотренном 

частью 5.1 статьи 46 ГрК РФ, об утверждении такой документации или о 

направлении ее на доработку. 

27. Исключен постановлением от 10.07.2023 № 936. 

28. Исключен постановлением от 10.07.2023 № 936 

consultantplus://offline/ref=8B0A5D9B602C2DBECB15C302FC81F0C4FCF935B83AB021C9C22B5E6EFA8BCE2295FE0017F742456E414CB5BEE27F80DFD56F21AA47DEk8g8H


29. Проекты планировки и проекты межевания территории, решение 

об утверждении которых принимается Администрацией, до их утверждения 

подлежат обязательному рассмотрению на общественных обсуждениях, 

проводимых в порядке, установленном уставом муниципального 

образования «Город Снежинск» и (или) нормативным правовым актом 

Собрания депутатов Снежинского городского округа, в соответствии со 

статьей 5.1 ГрК РФ, за исключение случаев, предусмотренных частью 30 

настоящего Порядка. Срок проведения публичных слушаний со дня 

оповещения жителей Снежинского городского округа об их проведении до 

дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений 

не может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней. 

30. Общественные обсуждения по проекту планировки территории и 

проекту межевания территории не проводятся в случаях, предусмотренных 

частью 12 статьи 43 и частью 22 статьи 45 ГрК РФ, а также в случае, если 

проект планировки территории и проект межевания территории 

подготовлены в отношении: 

1) территории в границах земельного участка, предоставленного 

садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу для 

ведения садоводства или огородничества; 

2) территории для размещения линейных объектов в границах земель 

лесного фонда. 

31. Общественные обсуждения проводятся Комиссией по ПЗЗ. 

32. Глава Снежинского городского округа с учетом протокола 

общественных обсуждениях по проекту планировки территории, проекту 

межевания территории и заключения о результатах публичных слушаний 

принимает решение об утверждении документации по планировке 

территории или отклоняет такую документацию и направляет ее на 

доработку не позднее чем через двадцать рабочих дней со дня 

опубликования заключения о результатах публичных слушаний, а в случае, 

если в соответствии с частью 5.1 статьи 46 ГрК РФ публичные слушания не 

проводятся, в срок, указанный в части 20 настоящего Порядка. 

33. Решение об утверждении документации по планировке 

территории принимается главой Снежинского городского округа в форме 

постановления. 

34. Основанием для отклонения документации по планировке 

территории, подготовленной лицами, указанными в части 8.1, и 

направления ее на доработку является несоответствие такой документации 

требованиям, указанным в части 13 настоящего Порядка. В иных случаях 

отклонение представленной такими лицами документации по планировке 

территории не допускается. 

35. Утвержденная документация по планировке территории подлежит 

опубликованию в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной 

информации, в течение семи дней со дня утверждения указанной 

документации и размещается на официальном сайте Снежинского 

городского округа в сети «Интернет». 

consultantplus://offline/ref=536078647B0A3A314829CD5944591FD2A1964B8BD0B9F95F170A4A59D4E0099FAC2E6A08E2DCBB631F5503663FFD87871A297ACD6F66fA1EF
consultantplus://offline/ref=536078647B0A3A314829CD5944591FD2A1964B8BD0B9F95F170A4A59D4E0099FAC2E6A0BE0DEBF6B4B0F136276AA8B9B1A3765CF7166AE28fA1DF
consultantplus://offline/ref=8B0A5D9B602C2DBECB15C302FC81F0C4FCF935B83AB021C9C22B5E6EFA8BCE2295FE0017F742456E414CB5BEE27F80DFD56F21AA47DEk8g8H


36. Органы государственной власти Российской Федерации, органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 

местного самоуправления, физические и юридические лица вправе 

оспорить в судебном порядке документацию по планировке территории. 

 

V. Порядок внесения изменений в документацию по планировке 

территории, отмены такой документации или ее отдельных частей, 

признания отдельных частей такой документации не подлежащими 

применению 

 

37. Настоящий Порядок устанавливает порядок внесения изменений в 

документацию по планировке территории для размещения объектов, 

указанных в части 5 статьи 45 ГрК РФ, подготовленную в том числе 

лицами, указанными в пунктах 3 и 4 части 8.1. настоящего Порядка, отмены 

такой документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей 

такой документации не подлежащими применению. 

38. Внесение изменений в документацию по планировке территории 

осуществляется применительно к основной части проекта планировки 

территории и (или) основной части проекта межевания территории. 

39 Внесение изменений в проект планировки территории 

осуществляется в целях: 

а) установления, изменения, отмены красных линий; 

б) изменения границ существующих и планируемых элементов 

планировочной структуры; 

в) изменения границ зон планируемого размещения объектов 

капитального строительства; 

г) изменения характеристик и (или) очередности планируемого 

развития территории; 

д) изменения наименования, местоположения, основных 

характеристик (категория, протяженность, проектная мощность, 

пропускная способность, грузонапряженность, интенсивность движения)  

и назначения планируемых для размещения линейных объектов, а также 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, входящих в состав линейных 

объектов; 

е) исправления технических ошибок (описок, опечаток и иных). 

40. Внесение изменений в проект межевания территории 

осуществляется в целях: 

а) изменения местоположения границ образуемых и изменяемых 

земельных участков; 

б) установления, изменения, отмены красных линий; 

в) изменения перечня образуемых земельных участков, в том числе 

возможных способов их образования, и сведений о площади таких 

земельных участков в случае, если площадь земельного участка, полученная 

в результате выполнения кадастровых работ, отличается от площади 

земельного участка, указанной в утвержденном проекте межевания 

consultantplus://offline/ref=C9ECBA918A3D73666541B947B1665FF3DD884A50A7B30CCBD81EF8B2DFCC1CC7F749756E691C03DB6FB4BE66C026182EFA4CC0F10A8EJ310N
consultantplus://offline/ref=C9ECBA918A3D73666541B947B1665FF3DD884A50A7B30CCBD81EF8B2DFCC1CC7F749756C6C1C04DB6FB4BE66C026182EFA4CC0F10A8EJ310N


территории, более чем на 10 процентов; 

г) изменения вида разрешенного использования земельного участка; 

д) изменения сведений о границах территории, в отношении которой 

утвержден проект межевания, содержащих перечень координат 

характерных точек этих границ в системе координат, используемой для 

ведения Единого государственного реестра недвижимости; 

е) изменения линий отступа от красных линий в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений; 

ж) исправления технических ошибок (описок, опечаток и иных). 

41. Решение о подготовке изменений в документацию по планировке 

территории принимается Администрацией, за исключением случаев, 

указанных в частях 1.1 и 12.12 статьи 45 ГрК РФ. 

42. Решение об утверждении изменений в документацию по 

планировке территории принимается Администрацией, уполномоченной на 

утверждение документации по планировке территории, в соответствии с 

разделом IV настоящего Порядка. 

43. В случае если согласование изменений в документацию по 

планировке территории является обязательным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, такие изменения после 

завершения их подготовки направляются Инициатором на согласование в 

Администрацию. 

44. В случае внесения изменений в проект планировки территории, 

предусматривающий строительство, реконструкцию линейного объекта, в 

части изменения, связанного с увеличением или уменьшением не более чем 

на 10 процентов площади зоны планируемого размещения линейного 

объекта и (или) иного объекта капитального строительства, входящего в 

состав линейного объекта, в связи с необходимостью уточнения границ зон 

планируемого размещения указанных объектов, не требуется направление 

изменений на согласование при условии, что внесение изменений не 

повлияет на предусмотренные проектом планировки территории 

планировочные решения и не приведет к необходимости изъятия 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого 

имущества для государственных или муниципальных нужд. 

45. Исключен постановлением от 10.07.2023 № 936. 

46. Исключен постановлением от 10.07.2023 № 936.  

47. Исключен постановлением от 10.07.2023 № 936. 

48. Исключен постановлением от 10.07.2023 № 936. 

49. Администрация в течение 20 рабочих дней со дня получения 

заявления о внесении изменений в документацию по планировке 

территории и прилагаемых к нему материалов осуществляет проверку их 

комплектности и соответствия требованиям, указанным в части 15 раздела 

III настоящего Порядка, и по результатам такой проверки принимает 

решение об утверждении изменений в документацию по планировке 

территории либо отклоняет такие изменения и направляет их на доработку. 

50. Исключен постановлением от 10.07.2023 № 936. 

consultantplus://offline/ref=545F0310BD29815A5DC5364250B845E40AC1236ACF59C310AF60A7B1E42B5D8F65AF08BDB8BF1E5D2CD9408B7C5DCB814309C8D4F4C043zBO
consultantplus://offline/ref=545F0310BD29815A5DC5364250B845E40AC1236ACF59C310AF60A7B1E42B5D8F65AF08BFBDB91B5D2CD9408B7C5DCB814309C8D4F4C043zBO
consultantplus://offline/ref=E22690B69C1CDF2D49975AA7BE8CC999B753967B87D02A986E23164B8F3D7D64F30130C68612248B30D51FAB3187864C4FE075E1FC5970v3L
consultantplus://offline/ref=E22690B69C1CDF2D49975AA7BE8CC999B753967B87D02A986E23164B8F3D7D64F30130C68612248B30D51FAB3187864C4FE075E1FC5970v3L


51. Отмена отдельных частей документации по планировке 

территории осуществляется в случае принятия Администрацией в 

соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального закона от 02.08.2019 № 283-

ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

решения об отмене красных линий, которые обозначают границы 

территорий, занятых линейными объектами и (или) предназначенных для 

размещения линейных объектов. 

52. Признание отдельных частей документации по планировке 

территории не подлежащими применению осуществляется в случае: 

а) если в связи с планируемыми строительством, реконструкцией 

линейного объекта федерального значения, линейного объекта 

регионального значения, линейного объекта местного значения в 

соответствии с утвержденным проектом планировки территории 

необходима реконструкция существующих линейного объекта или 

линейных объектов, размещенных на основании такой документации; 

б) если проектом планировки территории предусмотрено 

размещение объектов местного значения, для размещения которых 

допускается изъятие земельных участков для государственных или 

муниципальных нужд, на земельных участках, принадлежащих либо 

предоставленных физическим или юридическим лицам, органам 

государственной власти или органам местного самоуправления, и в течение 

6 лет со дня утверждения данного проекта планировки территории не 

принято решение об изъятии таких земельных участков для 

государственных или муниципальных нужд; 

в) обращения федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления, физических или юридических лиц о признании 

отдельных частей документации по планировке территории не 

подлежащими применению в связи с планируемым строительством 

объектов в границах территории, в отношении которой утверждена такая 

документация. 

53. В случае, предусмотренном подпунктом «а» части 52 настоящего 

Порядка, Инициатор направляет в Администрацию обращение о признании 

отдельных частей проекта планировки территории не подлежащими 

применению. В указанном обращении указывается следующая информация: 

а) реквизиты постановления (номер и дата) об утверждении 

документации по планировке территории, отдельные части которой 

подлежат признанию не подлежащими применению; 

б) реквизиты постановления (номер и дата) об утверждении проекта 

планировки территории, которым предусмотрена реконструкция 

существующих линейного объекта или линейных объектов, размещенных 

на основании такого проекта; 

в) перечень отдельных частей проекта планировки территории, 

признаваемых не подлежащими применению; 

consultantplus://offline/ref=FC6F345285452805263C7FC381CE31E6D6C56AD4EFB5ACA129459D4BF1EF6C2B225AFCEED2E48D4D4798B351E56536069BD61732E98B784AwA03L
consultantplus://offline/ref=872EB3699934740435C64D9F589D2CF5AEBE94AC76AE3BE426860456CC713EADDC68D2D8A9BC0C14DDB70201856053D386845F1BD380E8ACsAK8M


г) основание для признания отдельных частей проекта планировки 

территории не подлежащими применению. 

54. В случае, предусмотренном подпунктом «а» части 52 настоящего 

Порядка, признание отдельных частей документации по планировке 

территории не подлежащими применению осуществляется исключительно 

в части границ зон планируемого размещения существующих линейного 

объекта или линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с 

планируемыми строительством, реконструкцией линейного объекта 

местного значения. 

55. Администрация в течение 10 рабочих дней со дня поступления 

обращения осуществляет проверку такого обращения на соответствие 

положениям, предусмотренным частью 53 настоящего Порядка, а также на 

наличие основания для признания отдельных частей документации по 

планировке территории не подлежащими применению и по результатам 

такой проверки принимает решение о признании отдельных частей 

документации по планировке территории не подлежащими применению 

либо отклоняет обращение с указанием причин отклонения. 

56. В случае, предусмотренном подпунктом «б» части 52 настоящего 

Порядка, физическое или юридическое лицо, орган государственной власти 

или орган местного самоуправления, которым принадлежит либо которым 

предоставлен земельный участок, на котором проектом планировки 

территории предусмотрено размещение объектов местного значения, для 

размещения которых допускается изъятие земельных участков для 

государственных или муниципальных нужд, направляют в Администрацию 

обращение о признании отдельных частей проекта планировки территории 

не подлежащими применению. В указанном обращении указывается 

следующая информация: 

а) реквизиты решения (номер и дата) об утверждении документации 

по планировке территории, о признании отдельных частей которой не 

подлежащими применению направляется обращение; 

б) кадастровый номер земельного участка или ранее присвоенный 

государственный учетный номер земельного участка, расположенного  

в границах зон планируемого размещения объектов местного значения, для 

размещения которых допускается изъятие земельных участков для 

государственных или муниципальных нужд; 

в) основание для признания отдельных частей проекта планировки 

территории не подлежащими применению. 

57. В случае, предусмотренном подпунктом «б» части 52 настоящего 

Порядка, органы и лица, указанные в этом подпункте, направляют в 

Администрацию обращение о признании отдельных частей документации 

по планировке территории не подлежащими применению, в котором 

указываются: 

а) реквизиты решения (номер и дата) об утверждении документации 

по планировке территории, о признании отдельных частей которой не 

подлежащими применению направляется обращение; 

consultantplus://offline/ref=872EB3699934740435C64D9F589D2CF5AEBE94AC76AE3BE426860456CC713EADDC68D2D8A9BC0C14DDB70201856053D386845F1BD380E8ACsAK8M
consultantplus://offline/ref=395270965AC2203C8CD5FE53330A2E85CEA7289FB4D7D744FB9617FCC504A98780613A3A0552C0F9734C8580EFE6F3E207B7CD507FB4C6FDR9PEM
consultantplus://offline/ref=872EB3699934740435C64D9F589D2CF5AEBE94AC76AE3BE426860456CC713EADDC68D2D8A9BC0C14DDB70201856053D386845F1BD380E8ACsAK8M
consultantplus://offline/ref=872EB3699934740435C64D9F589D2CF5AEBE94AC76AE3BE426860456CC713EADDC68D2D8A9BC0C14DDB70201856053D386845F1BD380E8ACsAK8M
consultantplus://offline/ref=1FDEA6BBD4F232C9BC2BA8883DD77CCE89C9C932036BEDFBA18D8CD9961BE8716A51170DFA3D742C5C9820E5F2D91FB2770A8855DCB59C19KCV2M


б) перечень отдельных частей документации по планировке 

территории, о признании которых не подлежащими применению 

направляется обращение; 

в) обоснование необходимости признания отдельных частей 

документации по планировке территории не подлежащими применению. 

58. Уполномоченный орган в течение 20 рабочих дней со дня 

поступления обращения, указанного в частях 54 – 57 настоящего Порядка, 

осуществляет его проверку на соответствие положениям, предусмотренным 

настоящим Порядком, и по результатам проверки принимает решение о 

признании отдельных частей документации по планировке территории не 

подлежащими применению либо отклоняет такое обращение с указанием 

причин отклонения. 

 

consultantplus://offline/ref=D2196819E409A0E5F49E27B6F1571B3B685E61BE3899075D12CAAB7F82B1C76AF7BC103D38011882AAE49E57D2A6A9334E006FDD8E9CA8FDF6X9M


      ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку подготовки и утверждения 

документации по планировке территории 

муниципального образования «Город Снежинск» 

 

ФОРМА 

 

 

ЗАДАНИЕ 

на разработку документации по планировке территории 

________________________________________________________________ 
(наименование территории, наименование объекта (объектов) капитального 

строительства, для размещения которого (которых) подготавливается 

________________________________________________________________ 
документация по планировке территории) 

 

Наименование позиции Содержание 

1. Вид разрабатываемой документации 

по планировке территории 

 

2. Инициатор подготовки документации 

по планировке территории 

 

3. Источник финансирования работ по 

подготовке документации по 

планировке территории 

 

4. Тип и вид планируемого к 

размещению объекта (объектов) 

капитального строительства, 

основные технико-экономические 

характеристики 

 

5. Населенный пункт Снежинского 

городского округа, в отношении 

территорий которых осуществляется 

подготовка документации по 

планировке территории 

 

6. Состав документации по планировке 

территории 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядку подготовки и утверждения 

документации по планировке территории 

муниципального образования «Город Снежинск» 

 

 

 

ПРАВИЛА 

ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ ЗАДАНИЯ НА РАЗРАБОТКУ ДОКУМЕНТАЦИИ 

ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ, КОТОРАЯ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ НА 

ОСНОВАНИИ РЕШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ СНЕЖИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

1. В позиции «Вид разрабатываемой документации по планировке 

территории» в графе «Содержание» указывается информация о разработке 

одного из следующих документов: 

а) проект планировки территории; 

б) проект планировки территории, содержащий проект межевания 

территории; 

в) проект межевания территории в виде отдельного документа, 

подготовленного на основании ранее утвержденного проекта планировки 

территории; 

г) проект межевания территории в виде отдельного документа. 

2. В позиции «Инициатор подготовки документации по планировке 

территории» в графе «Содержание» указывается следующая информация об 

одном из заинтересованных в строительстве, реконструкции объекта 

капитального строительства органов или лиц: 

а) полное наименование органа местного самоуправления; 

б) полное наименование, основной государственный регистрационный 

номер юридического лица, дата внесения в Единый государственный реестр 

юридических лиц записи о создании юридического лица, место нахождения 

и адрес юридического лица; 

в) фамилия, имя, отчество, адрес места регистрации и паспортные 

данные физического лица. 

3. В позиции «Источник финансирования работ по подготовке 

документации по планировке территории» в графе «Содержание» 

указывается один из следующих источников финансирования работ по 

подготовке документации по планировке территории: 

а) бюджет бюджетной системы Российской Федерации, если 

подготовка документации по планировке территории будет осуществляться 

органом местного самоуправления самостоятельно либо привлекаемыми им 

на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, иными лицами; 



2 

 

б) средства физических и юридических лиц (с указанием конкретного 

физического или юридического лица) в случае, если подготовка 

документации по планировке территории будет осуществляться 

физическими или юридическими лицами за счет собственных средств. 

4. В позиции «Тип и вид планируемого к размещению объекта 

(объектов) капитального строительства, основные технико-экономические 

характеристики» в графе «Содержание» указываются тип и вид 

планируемого к размещению объекта капитального строительства в 

соответствии с Классификатором объектов капитального строительства по 

их назначению и функционально-технологическим особенностям (для 

целей архитектурно-строительного проектирования и ведения единого 

государственного реестра заключений экспертизы проектной документации 

объектов капитального строительства), утв. приказом Минстроя России от 

10.07.2020 № 374/пр, основные технико-экономические характеристики. 

В случае подготовки документации по планировке территории, 

предусматривающей размещение линейного объекта, к заданию может 

прилагаться схема прохождения трассы линейного объекта в масштабе, 

позволяющем обеспечить читаемость и наглядность отображаемой 

информации. 

5. В позиции «Населенный пункт Снежинского городского округа, в 

отношении территорий. которых осуществляется подготовка документации 

по планировке территории» в графе «Содержание» указывается перечень 

населенных пунктов городского округа, муниципальных районов, субъект 

Российской Федерации, в границах территорий. которых планируется к 

размещению объект капитального строительства. 

6. В позиции «Состав документации по планировке территории» в 

графе «Содержание» указывается состав документации по планировке 

территории, соответствующий требованиям Градостроительного кодекса 

Российской Федерации и положениям нормативных правовых актов 

Российской Федерации, определяющих требования к составу и содержанию 

проектов планировки территории. 


